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Karen Blixenforskningen har till dags datum utmårkts mer av ytlig 
ovcrsiktlighet ån av djuplodande analys. Denna forskningsriktning in-
leddes med Hans Brix' bok från år 1949 "Karen Blixens Eventyr" och 
har sedan fortsatts av Robert Langbaum med "Mulm, Stråler og Lat-
ter" från år 1964 och Marianne Juhls och Bo Hakon Jørgensens "Dia-
nas Hævn" från år 1981. Det har inte helt saknats mer omfattande ana-
lyser av enskilda beråttelser, så t.ex. av Aage Henriksen, Poul Beh-
rendt, Annelies van Hess m.fl., men dessa har forblivit enstaka ljus-
kåglor, som lyser upp valda delar av det Blixenska landskapet, som for 
ovrigt vilar i morker. Det år nodvåndigt att fortsåtta denna "Ijussprid-
ning" over texterna, innan man forsoker beskriva helhetsmonstret. 

Det år också angelåget att låsa och forstå en KB-text på dess egna 
villkor, att underordna sig texten och låta den verka, dels av egen kraft, 
dels i sam- och missklang med andra texter. En enstaka analys av en 
KB-text skall goras utifrån en kånnedom om hela forfattarskapet. Det 
år speciellt viktigt med tanke på den relativa permanens som råder i 
hennes diktade vårld, dess koncentration på ett begrånsat antal ideer, 
motiv och teman, av vilka konst-livproblemet år ett. En Blixensk histo-
ria framtråder inte i oppen dagsbelysning; for att kunna belysa den 
maste forskaren och låsaren, som vill uppnå en full forståelse, samla in 
ljus från beslåktade textstållen och låta detta koncentrerat upplysa den 
enskilda clairobscuren. Forst då ser man utvecklingslinjerna, forånd-
ringar och forskjutningar från beråttelse till beråttelse. 

Att låsa KB år heller inte att forstå orden enbart i deras konventio-
nella, lexikaliska mening utan att låsa och tyda dem som en speciell 
Blixensk teckenskrift i vilken orden, begreppen overlagrats med bety-
delser utover den gangse. Detta symbol- och teckenspråk lår man sig 
forst genom åtskilliga omlåsningar av hela forfattarskapet. Så t.ex. 
maste man få klart for sig, att den blå fårgen inte enbart har en realis-
tiskt beskrivande funktion i hennes beråttelser utan år laddad med ett 
sårskilt symbolinnehåll. 

Det år också viktigt att få upp ogonen for sjålva skrivhandlingens in-
nebord for KB, att hon i den och genom den forsoker, att inte bara 
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beskriva en våg till befrielse for sina figurer utan också for sig sjålv; att 
via konsten, det konstnårliga arbetet, forsoka låtta sig ifrån eller balan-
sera det som tynger. Denna befrielseaspekt har alltså både en inne-
hållslig och en formeli sida: det berattas om den samtidigt som den 
praktiseras i formen. Det var den vag som återstod for KB, sedan hon 
forlorat sitt livsinnehåll, farmen i Afrika. Denna relation mellan inne-
håll och form blev for KB demonstrerad, då hon var barn genom ritsa-
gan "Livets Veje". I sin kommentar till denna i "Den afrikanske Farm" 
anvånder hon ett ordval, som blir till en beskrivning av hennes egen 
symmetriska struktur, overensståmmclsen mellan innehåll och form. 
Hon talar om "Historien, som hang sammen med Billedet". Se denna 
studie s 173! Det galler naturligtvis också omvånt, att bilden hånger 
samman med historien. 

Det år utifrån ovan redovisade synpunkter som foljande forsok till 
låsning av Blixenhistorien "En Historie om en Perle" har gjorts. 

I min tidigare låsning av historien, redovisad i boken "Om Karen 
Blixen" s 117f och 128ff, symboliserar pårlan i forstå hånd det barn som 
Jensine i slutscenen kånner rora sig inom henne.1 Jensines aningar om 
att hon bar på ett barn, år foregångna av ett antal tecken på graviditet 
som Jensine inte sjålv forstår den råtta inneborden av, men som den 
uppmårksamme låsaren har mojlighet att avlåsa "rått". 

Låsarens uppmårksamhet for dessa droppvis givna signaler om ha-
vandeskap våcks av det Jensine tanker under Norgevistelsens inled-
ning, namligen att hon aldrig får barn med sin man, så lange "som jeg 
saaledes med al min Kraft maa værge mig imod ham" (s 44). Jensines 
fdrmodan inprogrammerar sig som en foraning om vad historien kom-
mer att handia om, namligen en forandring av denna situation på något 
sått. Den år for central for en KB-gestalt for att låmnas dårhån obear-
betad. Via den skapas en sårskild beredskap hos låsaren for identi-
fiering av signaler om någon forandring av Jensines situation, om hon 
t.ex. uppger sina moraliska forbehåll gentemot sin man och dårmed 
oppnar såvål sinne som kropp for en befruktning.2 

Att hennes kropp i och for sig år beredd, det ger den inledande be-
skrivningen av hennes sensuella utstrålning besked om. De dårpå fol-
jande signalerna forstårkes genom den sexuellt laddade naturfond de 
ljuder emot. Den norska fjållnaturen har med sina tinnar och toppar en 
permanent "resning", som Alexander stållforetråder i deras kroppsliga 
landskap, liksom Jensine i deras nattliga famntag återfinner dagens 
upplevclser av de stortande vattenfallens strommande kraft. Noteras 
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skall hur hon sjålv tycker att "det fremmede vilde Højland" forenar sig 
med "Kærligheden" och "Lidenskabens Væsen" (s 40). Landskapets 
sexuellt aggressiva, manliga karaktår upplevs av Jensine "som et stort 
Dyr, der rejser sig paa Bagbenene, - og man kan ikke vide, om det er 
for at lege eller for at sønderknuse" (s 40). Djurmetaforen for manlig 
sexuell kraft år vanlig hos KB. Ett senare exempel finns i "Den udøde-
lige Historie", skildringen av sjomannens famntag. 

Signalerna och deras sexuellt associationsladdade miljokontext styr 
låsaren att leta efter de betydelsebårande bitar i texten, de morfem, 
som stårker och stammer med den låskod han/hon aktiveras in i. 

Således kan med denna kod den våntade forandringen hos Jensine 
lokaliseras i tiden till strax fore avfarden från Norge. Når hon får tillba-
ka sitt halsband, overvinner hon impulsen att råkna pårlorna, att kon-
trollera att alla år dår. Hår sker ett omslag i hennes attityd, den tidigare 
så nogråknande, demonstrerad når hon låmnade halsbåndet till lag-
ning, blir nu i låttsinnighet hennes mans overlågsen. Triumferande hor 
hon honom ångsligt fråga: "Skulde du ikke tælle dem?" (s 48). I sitt 
nekande svar triumferar hon inte bara over sin man utan också momen-
tant over sig sjålv, sin kopmannamoral, att alitid råkna och fora bok. 
Det år under den nårmast foljande tiden hon blir havande, alltså i bor-
jan av sommaren, något som indikeras tre månader senare då det sags 
om henne: "Hun havde i nogen Tid ikke følt sig vel, og da det i Sep-
tember faldt ind med tungt og trykkende Vejr i København, blev hun 
bleg og kunde ikke sove" (s 50). 

Så langt har den anvånda koden, avlåsningen av textens såvål explici-
ta som implicita nivåer gett en sammanhångande mening och åven i 
fortsåttningen tyeks den mig fungera. Peiter Viken slutar sitt brev till 
henne med en onskan att "noget glædeligt maa times dig paa den sam-
me Dag, som du faar dette Brev" (s 52). 

Denna onskan kraver enligt låskoden ovan en uppfyllelse, som be-
kråftar att de tidigare som graviditetstecken uppfattade signalerna var 
riktiga. 

En sådan kommer också i slutscenen, men den år inholjd i den Blix-
enska clairobscuren. Scenen år komponerad och regisserad enligt ett 
aningens och antydningens scenario, i vilket ingår kånslor av svindel, 
av gungande golv och frågor om vad som betyder något hår i vårlden i 
perspektivet "under Maanens Vandring". Mer explicit an så ger inte 
texten något graviditetsbesked. Det finns dår i Jensines medvetande, 
långsamt stigande upp från hennes kropps inre till hennes huvud, skild-
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rat i det ogonblick då aningen overgår i visshet. Hon ser i sin spegelbild 
denna overgang ta form i hennes ansiktsuttryck och hon upplever sin 
nyvunna biologiska identitet, det anade moderskapets, som sin 1111— 
varos centrala mittpunkt. Hon bojer sig over sin kvinnohemlighet och i 
en cirkelrorelse sluter hon sig gentemot "hele den øvrige Verden". De 
båda ogongloberna fylls av en "måninsikt" som forenklar och koncent-
rcrar hennes vårldsbild till en sublunarisk struktur i vilken månens våx-
lande faser och runda fullåndning fornims i hennes egen kropps inre 
rundning och speglas som insikt i de "vidt op" oppnade ogonen. 

I denna måntavla framtråder månen for Jensine som "aningens och 
minnets bleka stjarna" (ur Stagnelius' dikt Månen). Hon anar barnet 
och år medveten om den extra pårlan; de båda borjar glida samman 
med månen till något med tre våxlande "ansikten". 

For månens makt och inflytande over en kvinnas kropp och sjal har 
KB gett mer explicita uttryck i andra beråttelser. I "Karyatiderne. En 
ufuldendt Historie" skriver hon: 

Han fulgte med Øjnene sin Kones Skikkelse, som hun nu sad i 
Vognen, hensunket i Tanker. Han kendte gennem deres Samliv 
den Tankefuldhed, som var kommet over hende, hendes Væsens 
stemningsfyldte Bølgebevægelser, der fulgte Maanens Tiltagen 
og Aftagen, ligesom Ebbe og Flod i Havet gør. Det var, som om 
en Vægt gradvis, Atom for Atom, samledes i Dybet af hendes 
Sind og tyngede hendes Livfuldhed ned i en dybere Ro og en ny, 
inderligere Forstaaelse af Livet. Til Tider kunde hun da ganske 
forsvinde for ham en eller to Dage, men kun for at komme 
straalende tilbage, som fra et Besøg i en dejlig Have, som hun 
alene kendte, og hvor hun havde hentet friske Forsyninger af 
Blomster og Frugt til deres Hjem. (s 105 S.F.) 

Låsningen enligt koden ovan innebår att Jensine under handelsernas 
gang blir gravid, ett faktum hon blir medveten om i slutscenen, men 
som låsaren tidigare anat. 

Denna forforståelse hos låsaren kraver for att infinna sig en upp-
mårksamhet på textens speciella signalteknik; endast sammantaget och 
avlyssnade i sina kontextuella sammanhang ger signalerna sin fulla och 
råtta innebord till kånna. En trånad KB-låsare kånner KB som en mås-
tare i "Fortielsens Kunst" och vet, att hon medvetet skruvar ned belys-
ningen over sina beråttelser och tvingar låsaren att stråcka ut sina kan-
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selsprot till det yttersta for att få kontakt med alla i clairobscurens vi-
lande hemligheter. Det finns inget episkt overflodsmaterial i KB:s be-
tydelsetåta texter; en låsare maste minneslagra under låsningen åven 
det som till synes år detaljupplysningar; de visar sig så småningom ingå 
som viktiga delar i beråttelsens helhetsmonster. 

KB:s återhållsamhet gentemot låsaren år ett genomgående drag hos 
henne som beråttare. Det reflekterar sidor i hennes personlighet som 
forstårktes under hennes år i Afrika. Hon lårde sig av de infodda att 
soka sig till tystnadens och morkrets fodelserum, når hon kande psy-
kets kreativa roreiser. I det morka rummet våxer såvål månskofoster 
som pårlor och de forenas till slut i en symbolisk enhet som blir "En 
Historie om en Perle". Men innan vi når denna slutpunkt, denna fortåt-
ningspunkt, som KB stråvar efter i sitt skapande, återstår en våsentlig 
del av tolkningsarbetet; det har tillfalligt stannat vid det barn som år 
gomt i Jensines morka livmoderrum. 

Jensine kånner hur "Gulvet gyngede og sank under hende", ett ut-
tryck for hennes graviditet men också uttryck for hennes inre moraliska 
jordskred, åven det en foljd av Peiter Vikens brev. Det år detta som 
såtter hennes vårld i gungning i dubbel bcmårkelse. Hennes vårldsbild 
rubbas redan, når hon inte långrc kan motstå sin lust att kontrollråkna 
pårlorna. Deras nya låtthet maste, menar hon, bero på att en pårla sak-
nas.3 Hon finner, når hon raknar dem, att en pårla tillkommit och att 
denna, bcråttar senare familjens guldsmed, år vårdefullare ån alla de 
andra tilisammans. Den har hon fått utan att betala och hon kånner, att 
hon maste få "den Gaade løst, som hendes Perler gemte paa" (s 50). 

Hon skriver till Peiter Viken, som i Norge lagade hennes halsband, 
om detta och får av honom veta, att han tillforde halsbåndet en ny pår-
la for att overraska henne och for att han mårkte hennes misstro. Hon 
var noga med att råkna antalet pårlor, når hon gav dem till Peiter Vi-
ken. Infor denna gåva bortom den råttfårdighets- och fortjånstmoral 
som styrt hennes liv och som hon forsokt styra andra efter, inser Jensi-
ne sitt moraliska nederlag, sitt misslyckande med att forsoka omvånda 
sin man och hans meningsfrånder. En fattig skomakare i Norge har på 
sitt milda sått gett henne en lektion om att det vårdefullaste i livet 
skanks oss som gåva utan vår forskyllan och vårdighet. 

Jensine konstaterar sitt nederlag, men marker också att det saknar 
betydelse. Vad år det då som betyder något? Frågan ståller hon, samti-
digt som hon kånner sin vårld psykiskt och bokstavligt vackla under sig. 
En ny insikt haller på att bryta sig fram. Svaret ges associativt utifrån 
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hennes sista fråga: "Og er der intet mærkeligt tilbage her under 
Maanens Vandring?" Det ges som spegelbild och som tanke. Ansiktet i 
spegeln ar modersaningens ansikte och det inre tankesvaret ar: "Jo, 
der var noget, sagde Jensine til sig selv, som var af afgørende Betyd-
ning i Verden, og som om hundrede Aar endnu vilde bestaa og bevare 
denne Betydning: - Perlerne." (s 53). 

Svaret ar overraskande, om det uppfattas så, att det endast år pårlor-
na som ting som Jensine menar, att hon anvånder ordet enbart i dess 
sakliga, lexikaliska betydelse. Men så år det inte. Det år ett symbol-
svar, som hon låmnar. Pårlorna har i Jensines vårld fått en overford 
mening, blivit både tecken och symbol for något som hon varit på våg 
emot genom hela beråttelsen. Det framgår av hennes vision av pårl-
halsbandets framtida betydelse, den roll det vill spela i familjens histo-
ria, hur det kommer att vara en "slåktkedja", symboliserande det ge-
nom generationerna sig upprepande livet, de barn, inklusive hennes 
eget, som skall komma och som skall overta och låmna vidarc detta ar-
vegods tillsammans med dess historia. I denna gåva som år av nåd up-
penbarar sig livets innersta mening, dess betydelse. Det kan inte fortjå-
nas, det inser Jensine, vårs omvåndelse nu nått den punkt, dår hon "vil 
skrige om Naade, så højt jeg kan" (s 53).4 

"Idet hun nævnte Maanens Vandring aabnede Billedet i Spejlet Øj-
nene vidt op." (s 53). Tanken på månens vandring år alltså den associa-
tionsutlosande faktorn, som leder fram till svaret "Perlerne". Det mås-
te vara månens runda pårlform som for Jensines tankar till hennes tidi-
gare pårlupplevelser sårskilt den kring den extra pårlan, den som hon 
fick som gåva. Den upplevelsen forenar sig med den av den nya gåvan, 
barnet inom henne, som också den år månlikt rundad och framfor allt 
månbeståmd. Det år dessa två olika "pårlupplevelser" som bryts via 
månens "pårla" till symbolen "Perlerne". 

Jensines symbolmedvetande foregås av en symbolskapande process 
som forloper enligt två olika handlingslinjer med kontaktpunkter sinse-
mellan fram till brytpunkten "Maanens Vandring". Barnets konception 
och framvåxt i moderlivet, dess parlblivande for att anvånda Jensines 
egen likhetsassociativa, mer eller mindre medvetna metaforik, år syn-
kroniserad med den yttre pårlhistorien. Den yttre pårlans varde och in-
nebord medvetandegores samtidigt som den inre (barnet) pakallar 
uppmårksamhet. Den symbolskapande processen i vilken symbolbety-
delsen gradvis utvecklas i en realistisk kontext år något karaktcristiskt 
for KB:s beråttarkonst, en faktor i hennes fortåtningsteknik. I min ana-
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lys av "Fra det gamle Danmark" har jag beskrivit ett annat exempel på 
detta, nåmligen i ringsymbolikens framvåxt. Se aa s 17ff! 

Denna symboliseringsprocess forloper i dunkel och morker, vilket 
gor den svårgripbar. Den tråder fram i ljuset forst når den år avslutad 
och Jensine i "Perlerne" finner svaret på sin egen existentiella fråga. 
Parallellen med hur naturliga pårlor bildas år slående och den kommer 
att belysas i avsnittet om den biografiska bakgrunden till historien. 

Jag har i tidigare analyser av Blixenhistorier haft anledning att gora 
påpekanden om hennes prosas hoga koncentrationsgrad, hur hon suc-
cessivt laddar texten på mening och hur hon genom symboloverlagring-
en når en episk kulminationspunkt. I sin diktning idealskapar hon en 
vårld av meningsfullheter, av till slut begripliga och overskådliga mon-
ster.5 Hon avskalar livet all håndelselos slentrian och tristess. Diktan-
det år for KB en slags destillationsprocess som frigor och renodlar livs-
meningen. Den formedias ofta i form av en dialog mellan en av hennes 
personer och representanter for vårldens styrkrafter, antingen de nu 
kallas Gud, Djåvulen, Odet eller Makterna. Ibland låter dessa sig re-
presentera av jordiska ombud. Men det år forst når personen ifråga be-
finner sig i en krissituation, ropar efter mening, som de utanformånsk-
liga krafterna ger sig till kånna i ett innebordsrikt tecken. Denna teck-
entro och teckenlåra, uppfattningen att det finns hogre medaktorer an 
månniskan sjålv att kommunicera med, utvecklades och forstårktes un-
der KB:s arton år i Afrika. 

I boken "Den afrikanske Farm" finns många exempel på denna hen-
nes teckentro, som hon sedan utrustade sina figurer med, bl.a. Jensine. 
Når KB stålides infor sitt fullbordade 6de, sitt "Out of Africa", begår 
hon ett tecken från makterna for att om mojligt "komme til Klarhed 
over, hvad det egentlig var, som var hændt mig". Hon kraver helt en-
kelt, att några ansvariga skall ge ett svar på hennes smårtfulla Varfor. 
Varfor stots hon bort? Hon får sitt tecken i form av en demonstration 
av naturens till synes blinda grymhet. (Tuppen som med ett raskt slag 
med nåbben plockar ur kameleontens tunga). 

Kommunikationen fungerar, men det svar hon får år av samma ka-
raktar som Jobs, når han går till råtta med skapelsens Gud. Den mora-
liska kårnfrågan, om det år rått det som sker, viftas bort med en styrke-
demonstration. Så småningom forstår hon, att det svar hon fått år det 
råtta. 

De Magter, jeg havde kaldt paa, havde staaet paa min Værdig-
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hed, mere end jeg selv havde gjort, og hvad andet Svar kunde de 
da give? Dette var jo tydeligvis ikke Øjeblikket til at pylre, og de 
havde paa storslaaet Vis vendt det døve Øre til min Svaghed. 
Vældige Magter havde leet ad mig, eller til mig, med et Ekko fra 
Højene, (s 402f) 

Dialogen ovan år inordnad i ett sceniskt sammanhang som jag har kal-
lat for den kosmiska friluftsteatern hos KB.6 

Jensines reaktionsmonster år snarlikt KB:s. Når hon tagit mod till sig 
och beslutat sig for att råkna pårlorna for att få sina misstankar om att 
det fattas minst en paria bekråftade, finner hon att det istållet tillkom-
mit en, som år storre an de andra. 

Jensine blev længe siddende i Stolen, ganske fortumlet. Hendes 
Moder, vidste hun, havde troet paa Djævelen, - i dette Øjeblik 
gjorde Datteren det samme. Hun vilde ikke være blevet overras-
ket, hvis hun havde hørt en triumferende Latter bag Sofaen. 
"Har da alle Magter i Verden," tænkte hun svimmel, "slaaet sig 
sammen for at drive en stakkels Pige til Vanvid?" (s 50) 

Jensine forstår ånnu inte detta svars råtta innebord, det svar hon som 
synes uppfattar enligt en scenisk kategori. Det gor hon forst sedan 
"makterna" via Peiter Viken i brevet upplyst henne om sina bevekelse-
grunder. Det skerdock inte omedelbart; hennes forstå reaktion på bre-
vet år moraliscrande; hon ser sig sjålv som "en Tyv", som burit något 
kring halsen som inte var hennes, nåmligen den extra vårdefulla pår-
lan. Hon låser sig en sista gang i sin gamla, nedårvda kopmannamoral 
med dess ångsliga gora rått for sig-attityd, dess strånga skiljande på 
mitt och ditt. Hon moter i spegeln sina ogon, som om de var någon 
annans. "De var saa alvorlige og saa strenge" (s 52). Mark hur hon stel-
nar i sin hållning, når hon låser brevet, "Jensine havde, /.../ for at stive 
sig af støttet begge Albuer paa Kaminhylden" (s 52). Stelheten, den 
krampaktiga låsningen utmårker denna domarscen melian henne sjålv 
och hennes samvete och med hennes ogon och deras spegelbild som de 
synliga parterna i målet. Så lange den varar, står hon "fuldkommen 
ubevægelig, som naglet til Pletten". Hon erkånner efter en stund sitt 
nederlag: hennes ambition att omvånda maken, att låra honom att kån-
na fruktan, har misslyckats. 

I och med Jensine erkånner detta, bereds våg inom henne for ett om-
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slag, en ny insikt. Den kommer via hennes fråga om vad som om hund-
ra år betyder något hår i vårlden. Frågan såtter igång en reducerings-
process som leder fram till slutsvaret "Perlerne".7 Det år den extra pår-
lan som leder dithån; via aningen om barnet inom sig har Jensine for-
stått att pårlans innebord inte år en sjålvanklagelse for hennes del utan 
något diametralt annorlunda, ett tecken på och av nåd, liksom det ana-
de barnet. Det år inte djåvulens verk utan det år kårlekens krafter som 
i detta tecken ger sig till kånna. 

Den insikten fyller ut och speglas i hennes ogon; dessa och deras spe-
gelbild år inte långre våsensskilda, splittrade i anklagad och anklagare 
som tidigare, utan sammanfaller i den symmetriskt upprepade spegel-
scenen i ett gemensamt uttryck av "dyb Alvor, med sælsom, hemmelig 
Forstaaelse, der udelukkede hele den øvrige Verden" (s 53). De nu 
overensståmmande ansiktena har rundats och slutits till en helhet i pår-
lans tecken. Jensines egen paria och dess historia tillfor halsbåndet uti-
från sin teckenkaraktår en symbolbetydelse som utgor slutpunkten for 
den insikt hon kråvde, når hon ville få "den Gaade løst, som hendes 
Perler gemte paa." Insikten nås via tre steg, tre etapper, som alla har 
teatraliserats till dialogform i vilken enligt KB:s teckenlåra vårldens 
makter ger sig till kånna. I Jensines fall år det två medagerande på den 
kosmiska friluftsscenen, forst djåvulen, han tros i varje fall kunna vara 
dår och sedan den fruktbarhetsmakt som anas bakom det halvt animis-
tiska uttrycket "Maanens Vandring": 

Jensine ser sig sjålv som något underordnat, ett led i slåktkedjan, 
pårlhalsbandet, och hennes ogon taras vid tanken på dem som skall 
komma efter henne. Hon har befriad från sig sjålv vunnit sig sjålv i en 
dimension over och utanfor den individuella. Det år en insikt som korn-
mit henne till del genom uppenbarelser, tecken genom vilka vårlden 
gjort sig och hennes roll dåri forstådd och forståelig. 

Pårlan, den Jensine fick som gåva, år huvudtecknet, ett tecken med 
två synonymer, nåmligen månen och barnet inom henne. De senare år 
alltså också "pårlor" och deras inre slåktskap med den forstå år inte 
något tillfålligt, enbart en konstruktion av KB utan i overensståmmelse 
med det allmånna symbolspråk vi finner i olika uppslagsverk. Så t.ex. 
kan man låsa i J. C. Coopers bok "Symboler" under uppslagsordet Par-
ia foljande: 

Månsymbol; vattnets makt; månens våsende och det som styr tid-
vatten; embryot; kosmiskt liv; det gudomliga våsendet; Den sto-
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ra modems livgivande kraft; oceanens kvinnliga princip; det 
sjålvlysande; invigningen; lagen i det kosmiska livet; råttvisan. 
/.../ fruktsamhet; 

Lagger vi till denna sfår av symbolbetydelser också den kristna, den 
nåmns också av Cooper, nåmligen den av andlig nåd, så finner vi, att 
KB ror sig inom kånda symboliseringsfålt. Inom dessa drar hennes 
symbol "Perlerne" till sig ett maximalt innehåll.8 

Jensine ståller i beråttelsens inledning en fråga till sig sjålv om pår-
Iornas betydelse. "Var Perlerne, /.../ et Trofæ, eller var de et Tegn paa 
Underkastelse, en gylden Lænke?" (s 44f). Det svar hon får i slutsce-
nen år annorlunda: pårlorna år ett foreningsband mellan henne och 
kommande slåkten. Detta år pårlornas symbolinnebord. 

Vi marker hur denna fråga-svarstruktur bidrar till beråttelsens fasta 
strukturering. Åven den år en fortåtningsfaktor, samtidigt som den ge-
nom sitt forstå led fungerar som en uppmårksamhetssignal, vi har an-
ledning att vånta oss ett svar i beråttelsens fortsåttning. Det år en sig-
nalteknik liknande den vi fann i Jensines beskrivning av forutsåttning-
en for att hon skulle få barn med sin man. 

Ett liknande exempel på hur vårlden uppenbarar sin innersta mening 
i tecken finns i vintersagan "Det drømmende Barn". I den genomgår 
Emilie samma metamorfos som Jensine; de år båda borgarflickor, som 
ovcrvinner sin klass trångsynthet och når fram till en djupare forståelse 
av livet, att dess grund år nåd och inte råttfårdighet. Emilie undergår i 
ett vårlandskap, som spirar av nytt liv, en inre forlosning. Den år sam-
ståmd med vårens frambrytande och livsfornyande krafter och Emilie 
tycker sig forstå "hvorfor alting sker som det gør" (s 123). Alla ting be-
råttar for henne vad de betyder. "De betyder Charley. /.../ Og jeg, jeg 
er Emilie. Det er der ingen Ting, der kan forandre" (s 123). Vårlden 
forenklas också hår, blir dialogiserad till en kårleksrelation i ett natur-
sceneri. 

Liksom Jensine forbereds Emilie gradvis for denna insikt. Hon ståils 
i situationer, som hon av hennes handlingar att doma tolkar som teck-
en. En sådan år, når hon under skogsvandringen hittar två skal av ett 
blått fågelågg, som hon forsoker såtta samman igen; en innebordsrik 
gest som uttrycker hennes trevande forsok att nå tillbaka till den punkt 
i hennes liv, då det var helt och då det borde ha innehållit hennes och 
Charleys barn. Hon påminns via de kvarliggande skålen, tecken for li-
vets gang och fodandet av nytt liv, om den Iivsupprepande process som 



164 • Hans Holmberg 

hon stallt sig utanfor. Hon tar till sig denna uppenbarelse; det framgår 
av slutscenen, då hon symboliskt oppnar sig for Charley, det hon alltså 
inte gjorde i verkligheten; han ar och betyder naturen sjalv i dess kår-
leksgivande mening.9 

Hela denna process, mognandet fram emot ett tecken, sker liksom i 
Jensines fall i dunkel och morker. Endast aningsvis kan vi skonja vad 
som ror sig i de båda kvinnornas medvetanden intill den punkt, dår det 
kristalliseras ut i explicita teckentydningar från deras sida. Till likheter-
na kommer också teatraliseringen och centreringen kring barnet, Jensi-
nes verkliga och Emilies inbillade. Jensine kånner barnet inom sig me-
dan Emilie haller det hopsatta ågget, som dess stållforetrådare i sin 
oppna hånd. De båda scenerna åstadkommer en omsesidig reliefver-
kan, som ger djup åt glådjen i Jensines och åt smårtan i Emilies, samti-
digt som det rundade formspråket i de båda barnhistorierna skapar as-
sociativa samband, gor dessa till variationer på det Blixenska huvudte-
mat, som Emilie formulerar sålunda: 

Der er en mærkelig Naade i Verden, /.../ som den Slags Menne-
sker som vi ikke har vidst noget om. Verden er ikke streng og 
haard, saadan som Folk lærer os. Den er ikke engang retfærdig. 
Alting bliver tilgivet, ja alting, (s 123) 

Sammanfattningsvis om exemplen ovan, såvål de danska som de afri-
kanska, kan sagas, att de i ordets alla betydelser tecknar en vårld som 
år kommunicerbar, en vårld som går dem till motes, som vill en me-
ning. 

Den psykologiska bakgrunden till sin teckentro och teckenlåra har 
KB beskrivit i den halvdokumentåra "Den afrikanske Farm". Hon så-
ger dår: 

Mange Mennesker vil mene, at det er en urimelig Ting at forlan-
ge et Tegn af Skæbnen. Dermed hænger det saadan sammen, at 
der kræves en særegen Sindstilstand for overhovedet at kunne 
forlange et Tegn, og at ikke alle Mennesker nogensinde har be-
fundet sig i denne Sindstilstand. Hvis man med denne særlige 
Indstilling beder om et Tegn, kan man ikke undgaa at faa Svar, 
der følger som en naturlig Konsekvens af selve Forlangendet. 
Paa samme Maade samler en begavet Kortspiller tretten tilfældi-
ge Kort sammen paa Bordet og tager op derfra, hvad man kalder 
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en Haand, en Enhed. Hvor andre Folk ikke kunde tænke sig an-
det end at melde Pas, stirrer en Deklaration, en Storeslem ham 
ret ind i Ansigtet. Er der en Storeslem i de Kort? Ja, for den rette 
Spiller, (s 401) 

Teckensituationen utspelar sig alltså på en inre scen, det år månniskan 
sjålv, som i kraft av sin fråga finner dess svar. For att det skall intråffa 
maste vederborande befinna sig i en existentiellt stålid på sin spets-si-
tuation. Det år denna inre psykologiska verklighet, som KB i sin fik-
tion konkretiserar till en yttervårlds kosmiska friluftsteater. På denna 
utspelar sig "Historien" som år den "guddommelige Kunstart"; den år 
något mer an en roman som for KB:s språkror kardinal Salviati år en 
inskrånkt "menneskelig Frembringelse". Se "Kardinalens første Histo-
rie" s. 27 S.F.! Historien besvarar månniskans djupaste fråga: "Vem år 
jag?" genom att hogre och ansvariga makter ger sig till kånna i inne-
bordsrika tecken och låmnar ett svar. I Historien frågar månniskan och 
makterna eller deras ombud diktarna svarar. 

Jensine har haft en huvudroll i en Blixensk idealhistoria och reagerat 
enligt dess estetik, kråvt svar och losning på pårlornas gåta, men sjålv 
inte reflekterat explicit over denna historias karaktår. Det år inte heller 
hon som for fiktionsberåttaren beråttat sin historia, något som maste 
antas vara fallet med skeppspojken i "Skibsdrengens Fortælling". Om 
honom sags avslutningsvis, att han "levede saa længe, at han kunde for-
tælle denne Historie" (s 15). Det år alltså från honom eller ett mellan-
led som beråttaren har fått den sjålvupplevda versionen. Ett sådant 
overlåmnande omnåmns inte ha skett i Jensines fall. 

Jensine forestålier sig en historia om halsbåndet som muntligt trade-
ras, men vi får inte veta så mycket om historiens innehåll och vilken roll 
Jensines egen delhistoria spelar dåri. Om pårlorna om hundra år skall 
bevara sin betydelse, den som de har for Jensine, så maste de på något 
sått inforlivas i de kommande mottagarnas liv, åven for dem få ett sym-
bolvårde. Det forutsåtter nåstan att de liksom Jensine upplever något 
som successivt "symboliserar" in sig i en pårla eller i halsbåndet. I an-
nat fall riskerar historien om halsbåndet enbart att bli en romantisk kli-
ché i stil med dem som Jensine kunde finna i sitt "Ungpige-Bogskab". 
Den fungerar då endast som ett stilla och rorande ackompanjemang till 
kårleksgåvans overlåmnande de nygifta emellan, i grunden lika ointres-
sant som den historia som Alexander beråttat for Jensine om sin "Bed-
stemoder" och halsbåndet och som Jensine for fram som en jåmforelse. 
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Parlhalsbandet maste tillforas nya symbolupplevelser, såsom skett i 
Jensines fall for att fortsatt betyda något. 

Eller år det så enkelt som att pårlornas forbllvande betydelse for Jen-
sine ligger i att de symboliserar livsupprepningen, att de olika genera-
tionsleden i pårlorna ser slaktsambandet som i halsbåndets form sluter 
sig till en harmonisk helhet? År historien om detta en historia om fore-
nande band som overlåmnad i en rituell kontext får den mottagande 
kvinnans sinne att som Jensines fyllas "med Ømhed" och hennes ogon 
att taras. År det bara denna reaktion som Jensine vill se på historien? 

På något sått tycks det mig som om Jensine i en sådan tolkning gom-
mer undan eller forbiser sin egen "paria"; den blir endast tillgånglig for 
den som låser "En Historie om en Perle" forfattad och beråttad av Ka-
ren Blixen, som alltså vårderar den hogre an de ovriga, mojligen av det 
skålet att det år hon som beråttar den. (I flera av vintersagorna år fik-
tionsberåttaren inte identisk med forfattaren Karen Blixen, den som 
skrivit historien ifråga. I fallet "En Historie om en Perle" synes dessa 
vara identiska). 

Håri formårks en divergens mellan beråttaren KB och beråttaren 
Jensine, som endast tillfålligt upptråder i denna roll i den meningen, att 
hon avgor hur och når och med vilket budskap historien om parlhals-
bandet skall beråttas. Det år vad historien handlar om som år det vikti-
ga for Jensine, historien år mediet for budskapet. 

For Jensine skall historien tjåna livet och inte tvårtom. Det skall for-
klara inneborden av det slåkttecken som år parlhalsbandet. Hår finns 
en kontaktpunkt med en konst-livproblematik, som infores i beråttel-
sen via Ibsen, som inte bara representerar sig sjålv utan också i hog 
grad Karen Blixen. 

Det år Ibsen som i sitt samtal med Jensine metaforiskt kopplar sam-
man diktade verk och pårlor (s 47). Han introducerar dårmed ett nytt 
mojligt symboliseringsfålt, som utifrån den Blixenska episka ekonomin 
pockar på låsarens uppmårksamhet. Vad kommer att hånda i fortsått-
ningen? 

Samtalet med Jensine utvecklar sig till en diskussion om diktarlivets 
varde i forhållande till mer "normala" sysselsåttningar, som till exem-
pel den Peiter Viken tvingades vålja, nåmligen skomakarens. Jensine 
tror att Peiter Viken valde rått och hennes åsikt applicerar Ibsen på sig 
sjålv och menar, att han av henne fått rådet "at blive ved sin Læst". 
Han ironiserar over detta, men blotta faktum, att han drar in sig sjålv 
som exempel, visar att hans till synes såkra sjålvtillit, hans overtygelse 
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att ha valt rått bana, innerst inne år naggad av tvivel och osåkerhet. 
Hur psykologiskt autentiskt Ibsens upptrådande an mande vara, så år 
det i detta fiktionssammanhang den stållforetrådande funktionen som 
år den viktiga. Ibsen år till syvende och sist Karen Blixens sprakror for 
den konst-Iivproblematik som år en av hennes egna grundkonflikter, 
en problematik som hon brottades med i hela sitt forfattarskap och som 
hon våxlade hållningar till, men som hon alitid lyckades gora litterårt 
fruktbar.10 

I sin stråvan efter att legitimera sin konstnårsroll soker hon stod hos 
manliga stållforetrådare vårs konstnårsval for en eftervårld med facit i 
hånd ter sig riktiga och sjålvklara, så t.ex. Ibsens. 

KB:s ibland extrema konstforhårligande kommer sårskilt till uttryck 
i debutsamlingen "Syv fantastiske Fortællinger" (1935). Enligt diktaren 
Monti i "Vejene omkring Pisa" år det konstnåren som fullbordar och 
fullkomnar skapelsen. Samma estetiska utvecklingslåra om dikten och 
konsten som livets mål och mening formulerar Kaspersen i "Syndflo-
den over Norderney". Se mer om detta i min analys av "Storme"! (aa s 
86). 

Når vintersagorna utkom 1942 hade KB nåstan tio års ytterligare er-
farenhet av konstnarslivets villkor. Hon hade definitivt blivit den "tryk-
sag", hon så kraftigt vårjde sig emot efter ungdomsårens inledande lit-
teråra framgangar. Hennes egentliga liv låg bakom henne, det fanns 
endast som konserverade minnen, forvandlade till trycksaker i "Den 
afrikanske Farm". De fantastiska extremsynpunkterna från debutbo-
ken blev allt svårare att uppråtthålla. Till kånslan att vara avskild från 
livet kom sakert också den av isolering som hon upplevde i det besatta 
Danmark. Konst-livproblematiken berorde henne fr.o.m. nu djupare; 
det marks i många av vintersagorna, bl.a. i den som foregår pårlhistori-
en, nåmligen "Den unge Mand med Nelliken". 

I den år den unge forfattaren Charlie Despard (notera namnet) efter 
stora litteråra framgangar "nedsunken i dybeste Mismod". Han har i 
sina succéverk forbrukat sitt erfarenhetskapital och har inget nytt liv att 
forvandla till konst, liv av det slaget att det verkligen ger verket nåring. 
Han kånner att manuskriptet till hans nya bok inte annat år ån "Maku-
latur". 

Han får under historiens gang på nytt kontakt med det levande livet, 
men blir av Gud sjålv åsidosatt, hånvisad till betraktarens och beråtta-
rens roll. Som professionen sådan inser han vilken historia han av Gud 
fått till skanks genom att han av misstag kom in i två ålskandes liv, dem 
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han ofrivilligt kommer att skilja åt. Men han forstår också att han al-
drig kommer att uppleva den unge mannens forvantan infor kårleks-
motet; han får endast beråtta om den. I den pakt han sluter med Gud 
beståmmer denne, att Charlie inte skall råka ut for storre olyckor i livet 
an han behover for att skriva sina bocker. Det ar Gud som vill ha dessa 
bocker skrivna, inte publiken inte kritikerna. Gud sjålv år den storste 
av alla historieberåttare: det år från honom CD får sin exklusiva legiti-
mitet som forfattare. Jfr. Ibsens roll i "En Historie om en Perle". 

"Almægtige Gud," sagde han fra Dybet af sin Sjæl, "saa højt, 
som Himlen er over Jorden, saa højt er dine Historier over vore 
Historier!" (s 34) 

Når CD forsoker reda ut sin identitetskris, gor han det i ett samtal med 
Gud och exemplifierar dårmed den hos KB vanliga dialogsituationen. 
Det svar han får blir liksom i Jensines fall inte det våntade. Jfr KB:s 
svar i Afrika! Det år ett svar som i lika delar innebår såvål en form av 
utvaldhet som en form av forbannelse. Vad han forlorar i liv, i kånsla 
av att ta del, vinner han tillbaka som dikterisk ftirmåga, att kunna ska-
pa historier. På så sått skapas en spånningsfylld balans, en motsatser-
nas enhet i hans liv. Hans Gud både ger och tar och han gor det i form 
av en historia som kånnaren CD lovprisar. Till skillnad från Jensine ser 
han "Historien" i det som hånder honom och hans erkånnande av Guds 
overlågsna måsterskap inom hans profession återfaller ytterst på forfat-
taren KB. Det år hon som inhostar applåderna och dårmed psykolo-
giskt stårker sin konstnårsroll, dess legitimitet, samtidigt som hon i sin 
livsroll, sin delaktighet i livet, via CD av samme Gud, såtts på undan-
tag, tilldelas endast den snalkost hon behover for att kunna skriva sina 
historier. 

Att i konsten återta vad som forloras i livet och i liv år en av KB:s 
viktigaste skapande drivkrafter. Det år en smårtsam process eftersom 
den varje gang den lyckas, samtidigt okar avståndet till livet, for in i en 
skenvårld. Forlusten av farmen och vad den stod for, var for KB for-
lusten av "livet". Farmen återkommer med hela sin feodala struktur in-
takt i KB:s fiktionsvårld som en estetisk mytologi med Deus artifex 
som upphovsman och uppratthallare och med beråttaren KB som hans 
utkorade vasall (jfr CD). Farmens ågor forvandlas till den kosmiska fri-
luftsteatern. For att denna skall fungera, kravs hos dess utvalda ombud 
KB en fortlopande kreativitet, starkare och suverånare ju mer smart-
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sam forlusten av liv kånns. I annat fall kan inte balansen uppråtthållas, 
motsatserna melian liv och konst, den inre splittringen inte tvingas in i 
en enhct. Når kreativiteten sviktar, kommer också den Blixenska 
konstvårlden att svikta och hota att falla samman. Om en sådan kris 
handlar en av hcnnes sista beråttelser, nåmligen "Storme". Se min ana-
lys av denna i aa s 86ff! 

Forlust av liv var for KB i forstå hånd forlust av kårlek. Livets råtta 
och mest meningsfulla ansikte år kårlekens. Den genomsyrar den unge 
mannens med ncjlikan och Jensines. Om den forres heter det att det 
"straalede i den Grad af Lykke, det lyste af en saa blid, ydmyg, vild, 
leende Henrykkelse, at Charlie syntes, han aldrig havde set noget lig-
nende" (s 21). En sådan kårlekslyckas forlust kan blott balanseras av 
en motsvarande lyckosam historia. En sådan har också fallit ut ur hån-
delserna och att den genom CD:s mellankomst fått en for de ålskande 
tragisk utgång, har for honom blott gjort den båttre. Når CD slutgiltigt 
inser historiens alla poanger, blir också hans ansikte Iysande av en så-
dan "blid, ydmyg, vild Glæde" som vi tidigare fann hos den unge man-
nen med ncjlikan. Det år yrkesforfattarens glådje och han bortser helt 
från de inblandade personernas kånslor. 

For honom år historien en utmårkt variant av gamla kånda, olyckliga 
kårlekshistorier, som t.cx. de om Romeo och Julia, Hero och Leander, 
Theseus och Ariadne m.fl. (s 35). 

Forfattaren fylls infor historien av samma kånslor som den unge 
mannen infor den ålskade. Med en konsekvent genomford symmetrisk 
noggrannhet, som också omfattar ordvalet, utfor KB i historien "Den 
unge Mand med Nelliken" ett perfekt balansnummer, forenar liv och 
konst i en explosiv enhet. Hur lange och hur många ganger kan det go-
ras utan att den språngs sonder? Om denna mojlighet se min analys av 
"Dykkeren" aa s 60ff! 

I "En Historie om en Perle" sker inte balansforsoket lika oppet ex-
plicit. Det hånger samman med rollfQrdelningen. Ibsen spelar inte sam-
ma huvudroll i denna historia som Charlie Despard i sin. Ibsens funk-
tion år framfor allt att signalera konst-Iivproblemets narvaro och dess 
fortlevnad i beråttelsen sker på ett plan som år okånt for honom. Det 
år som sagt också okånt for Jensine, utover vad hon sager till Ibsen; 
hon vet inget om den historia i kvalificerad litterår mening, som KB 
beråttar om henne. Dock kan man saga att det år Jensine och den lyck-
liga, våntade tilldragelsen i hennes liv som djupare sett år dess upp-
hovsman. CD forenade i sin person såvål forlorat liv som vunnet konst-
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nårskap i KB:s liv. Jensine representerar endast, men så mycket 
starkare an CD, forlorat KB-liv. Hon gor det på ett intensivare och 
mera direkt sått an en man kan gora, i det att hon aktualiserar kvin-
nolivets biologiska funktion, nåmligen barnafodandet. 

KB:s barnloshet var en av hennes livs smårtpunkter och med den 
år hon nårvarande med alla sina svikna forhoppningar i Jensines liv. 
Det barn Jensine anar inom sig år det från KB:s sida hett onskade 
och åtrådda.11 Å andra sidan var hennes barnloshet ett ofrånkomligt 
faktum, når hon i femtioårsåldern skrev vintersagorna. For henne 
återstod liksom efter forlusten av farmen den konstnårliga produkti-
viteten, att i sina verk leva vidare. Dessa blev hennes andliga 
"barn". 

Denna parallell ligger i och for sig nåra till hånds men blir ju yt-
terligare understruken i en historia som kopplar samman pårlor och 
barn och diktade verk. Den senare kopplingen sker genom Ibsen. 
Forlusten eller råttare avsaknaden av livets pårla, barnet, kan hos 
KB ha våckt den kompensatoriska driften att "framfoda" en litterår 
pårla och på så sått uppnå balans. I denna pårla innesluter hon Jen-
sines såvål yttre som inre pårla. Skapandet av denna pårla år synkro-
niserad med det våxande pårlmedvetandet hos Jensine. Åven hår 
marker vi hur balansakten forloper och gestaltas symmetriskt. 

Pårlkaraktåren på historien, dess tilltagande tåthet, åstadkommes 
genom symmetriska scener, symboloverlagringar, fråga-svarstruktu-
ren, fårgpermanensen med den blå fårgen, den forekommer ett fler-
tal ganger, med mera. På så sått sker och fullbordas historiens "pår-
lifikation", dess pårlblivande, och den år fårdig i samma stund som 
Jensine kånner barnet inom sig. Barnlosheten hos KB år det "sand-
korn" som frambringar konstpårlan. Så uppnås ett om ån smårtsamt 
så dock balansliknande tillstånd. Den hårda konstpårlan står emot li-
vets mjukare "pårlor". Vilket av de två slagen av pårlor kommer att 
bestå långst? Vi vet Jensines svar och vi konstaterar att det via Ibsen 
aldrig blir fråga om en explicit sammanvågning till ett eventuellt 
jåmviktslåge genom symmetriska ekvivalenser i ansiktsuttryck med 
mera. Jfr med "Den unge Mand med Nelliken"! Diktaren Montis 
extravaganta konstforhårligande lyser hår med sin frånvaro. Åven 
om KB ofta lyckades forvandla livets råmaterial till konstmateria och 
av detta formå bestående konstverk, så kunde hon inte ersåtta barn 
med konst. Hennes arielska forvandlingsnummer av ogon till pårlor 
år inte till fyllest hår lika lite som i "Storme"; den reella smårtan var 
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trots allt for stor. Påfallande många av vintersagorna handlar om denna 
smårtpunkt i hennes liv. Så t.ex. "Det drømmende Barn" och "Alkme-
ne". 

Med sin livsbesvikelse, sin ouppfyllda langtan efter ett barn, år KB 
nårvarande i Jensinegestalten, men konstnåren/beråttaren inom henne 
skiljer ut sig från denna och ståller Jensine via Ibsen i ett ironiskt ljus. 
Jensines råd till Ibsen, som han uppfattar det, att fortsåtta på apotekar-
banan istållet for att skriva tragedier, år ett uttryck for hennes borgerli-
ga miljos inskrånkthet och fordomar gentemot konstnårligt arbete.12 

Det orimliga i hennes råd år uppenbart for dem som kan bedoma Ib-
sens livsverk i dess helhet. Den bedomningen kan goras vid den tid-
punkt då KB skrev vintersagorna och blir dårigenom indirekt ett stod 
åt KB:s eget val. 

Ibsenexemplet som tidigare sagts år ett forsok att legitimera hennes 
eget val; det fungerar i ett sjålvsuggererande sammanhang. Till den 
ironiska distansen medverkar också att KB:s historia som litteratur, 
som konstprodukt, år helt overlågsen Jensines. Dess raffinerade inre 
struktur med alla dess formella symmetrier och dess tilltagande specifi-
ka vikt år både okånd och ointressant for Jensine. For henne år vad 
historien beråttar om det viktiga, inte dess form. 

Divergensen dem emellan markeras också i att de båda, Jensine och 
beråttaren KB, benåmner historien olika. Jensines historia år den nod-
våndiga, bifogade kommentaren till halsbåndet, medan beråttaren 
KB:s heter "En Historie om en Perle". Jensines historia lyftcs inte upp 
av Jensine till samma plan som KB:s och medvetandegores som "En 
Historie om et Perlehalsbaand". Det vore också ologiskt att ge denna 
konstnårliga formåga åt Jensine som representerar livet i KB:s liv-
konstdialog. 

KB har inte heller anfortrott Ibsen den balanserande uppgiften till 
fullo; det år hon sjålv som forsoker, mojligen på grund av att forlusten 
av liv, hennes barnloshet, i detta fall var så smårtsam, att den inte kun-
de balanseras upp genom konsten via ombud. Det år hennes eget ska-
pande ingenium som likt en andlig livmoder når och utvecklar en histo-
ria om en pårla, som alltså i sin tillblivelseprocess liknar en naturlig 
paria. Detta sker samtidigt som pårlan/barnet våxer i Jensines moderliv 
och de två forloppens synkronisering med deras inbordes vårderings-
spel, det omsesidiga ifrågasåttandet, reflekterar den inre konflikten 
hos KB, hennes liv-konstproblematik. 

Sammankopplingen pårlor-historier återkommer i KB:s senare be-
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råttelser. I "Dykkeren" från "Skæbne-Anekdoter" beskriver beråtta-
ren Mira Jama sambandet på foljande sått: 

Thi den, som dykker ned til Bunden af Havet, ser mange Ting. 
Perler er i sig selv tankevækkende Genstande at give sig af med, 
og følger man blot en enkelt Perles Levnedsløb, finder man deri 
Stof til hundrede Historier. Perler ligner tillige i sig selv Digte-
rens Frembringelser, - de er Sygdom forvandlede til Skønhed, og 
de er paa een Gang lysende klare, og uigennemskuelige for det 
menneskelige Øje. De er Dybets Hemmeligheder, med Møje og 
Fare bragt for Dagen for at glæde unge Kvinder, der i dem gen-
kender deres egne Hjerters dybere Hemmeligheder, (s 18) 

Mira Jamas jåmforelse av pårlor med diktarnas verk både beskriver 
och forklarar dessa i termer av pårlor. Han formulerar en kunskap som 
också år relevant for beråttaren av "En Historie om en Perle", ty denna 
år smårta forvandlad till konst och som sådan både klar och ogenom-
skådlig. 

I sjålva pårlans tillblivelse i dess materialisation, fann KB en parallell 
till sitt eget konstskapande såvål i formell som existentiell mening. 
Hennes estetiska idealism fick i pårlan ett av sina koncentrerade ut-
tryck. For att kunna uppråtthållas kraver denna idealism ett ståndigt 
fortgående "pårlmakeri" från KB:s sida. I "Storme" beskrives, som 
sagts, hur detta sviktar och hur det "normala" livet, det som också Jen-
sine ståller sig bakom i sitt svar till Ibsen, trånger undan Malli/Ariels 
konstvårld. Om detta se aa s 86! 

Det år inte bara slutmålet pårlan utan i lika hog grad processen dit, 
som har relevans for KB i hennes konstskapande. Genom att fortåta 
vårlden till symmetrier och utesluta allt utom det som ingår i och bildar 
ett helhetsmonster, den rena essensen, når hon en koncentrationsgrad 
som paradoxalt nog kånns låttare ån det ursprungliga råmaterial, det 
som var smårta (sandkornet), allt sådant som tyngde. Genom denna 
konstnårliga bearbetning forvandlar hon allt som år dodvikt till en mu-
siskt befriande och bevingande aktivitet. Hon uppnår i sina mest inspi-
rerade stunder ett idealtillstånd melian tyngd och låtthet. Om det ving-
musiska komplexet hos KB se aa s 94ff! 

I det kreativa arbetet loser hon det tyngd-låtthetproblem som tillhor 
hennes centrala och som också finns med i "En Historie om en Perle". 
Hon gestaltar detta i denna genom ett kontrastarrangemang i vilken 
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Jensine i borjan av berattelsen representerar den tyngd som endast 
tynger, den som ar tryck och beklamning, hennes borgerliga uppfost-
rans alla krav, och genom att hennes man Alexander representerar 
den låtthet, som inte kommer ifrån en besegrad tyngd och vårs varde 
darfor ifrågasatts inte bara av Jensine utan också djupare sett av KB. 
Symmetrin i gestaltningen bidrar till problemlosningen for KB:s del, 
som all formpragel låttar det innehåll den har att båra. 

Samtidigt som berattaren KB for Jensine fram emot en erfarenhet 
att det finns tyngder som inte tynger, eftersom det ingår i meningsful-
la sammanhang, se not 3, arbetar hon sig sjålv fram till samma upple-
velser med de medel som återstår for henne, nåmligen konstens. Hiir 
har vi ytterligare ett exempel på den tidigare påpekade parallellstruk-
turen mellan liv och konst och KB:s forsok att balansera dessa inbor-
des. 

KB beråttar om Jensines frigorelse, hur hennes doda tyngd blir le-
vande vikt genom barnet, samtidigt som hon skriver sig sjålv fri från 
smårtan, det som tynger, och uppnår den flykt och elevationskansla 
hon efterstråvar och som jag har kallat den musiska sjålvforlosningen 
hos KB. Se aa s 5f! En sådan har hon beskrivit for kungens råkning i 
"Samtale om Natten i København". Kungens roreiser forvandlas un-
der samtalet med poeten och blir allt mer dansanta. De kulminerar i 
"et sidste flyvende aldeles tyngdeløst Spring, et saadant som i Ballet-
sproget kaldes grand jeté" (s 300 S.F.). Det år en estetisk transforma-
tion som också år KB:s, når hon skrev historien och fick den att lyfta. 
Noteras skall att kungens tilltagande musicism sker under villkor som 
poeten liknar vid "en Perle i en Østersskal" (s 287). Det år denna par-
la som kungen ger karaktår av en konstparla; hans "parlifikation" år 
densamma som berattaren KB:s i denna historia och i "En Historie 
om en Perle". Kungens formbeståmda och rytmiska rorelse låttar ho-
nom eller råttare forvandlar hans dodvikt till musisk rorelseenergi, 
liksom det kreativa formpråglandet, att ge monster av och åt vårlden i 
historier, eleverar diktaren KB. 

Att ge mening åt vårlden, att se den finala "storken" i alla "Livets 
Veje", år for KB att både beråtta och rita/skriva dvs. formå samtidigt 
liksom i den gamla ritsagan. Om dennas betydelse for KB se aa s 86f 
och i "Från Prins Hatt till Prins Mio", s 124ff. Denna barnhistorias in-
nehållsliga och formella betydelse for hennes estetiska mytologi kan 
inte nog understrykas. Det år en av dess urceller. Från den har hon 
bl.a. lårt sig den synkroniserade parallelltekniken, att i formen ut-
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trycka och uppnå innehållsliga effekter, att kompensera i form vad hon 
saknar i innehåll. 

Tyngd-latthetproblematiken ar dubbelsidigt och alltså symmetriskt 
narvarande i "En Historie om en Perle". Den ar narvarande i Jensines 
liv i hennes resonemang om "Dybhavsfisk" och "flyvende Fisk", se s 46 
och den ar narvarande i konstnårslivet genom Ibsens citat ur "Kærlig-
hedens komedie". 

Ibsens citat ur sitt eget skådespel år valvalda inte bara med tanke på 
den miljo han och Jensine befinner sig i, den norska fjållnaturen, utan 
också ur den synvinkeln att han år ett språkror for KB. Ytterst år det 
hon som valt citaten och låmpat dem efter såvål yta som djup (sym-
bolplan) i beråttelsen. Fågeln, vinden och "Højden, det blaa", citatens 
huvudord, aktualiserar centrala forestållningar inom hennes konstsyn 
och konststravan, namligen den att bevinga sig sjålv genom konsten 
och lyfta sig upp mot ett plan dår vårlden år blå. 

Den blå fårgen utgor som sagts ett genomgående fårgstråk genom al-
la vintersagorna och den strimmar dem med hopp och långtan men den 
år också den Blixenska palettens idealfårg, den hon våljer till sina cen-
trala konstforemål. Det år t.ex. den fårg som Lady Helena soker i CD:s 
historia om henne, och dårtill av en sårskild nyans, den som skall erinra 
henne om fårgen på de nio dagar hon som ung tillbringade med en eng-
elsk låttmatros i en båt på det oppna havet. Hon finner den till sist hos 
en kinesisk porslinskruka. I den vill hon att hennes hjårta skall forvaras 
efter hennes dod. »For saa vil det igen være, som det dengang var. Alt 
skal blive blaat omkring mig. Og midt i den blaa Verden vil mit Hjerte 
slaa, uskyldigt og frit, som et Kølvand, der synger, som de smaa 
Draaber, der falder fra Aarebladet" (Den unge Mand med Nelliken" s 
31). Notera ordvalet "synger"! 

Tydligare ån så har inte KB via fiktionsfigurerna formulerat sin strå-
van att i konsten återvinna forlorat liv, hår som i tidigare exempel for-
lorad kårlek. Innesluten i detta konstforemål (porslinskrukan) sjunger 
lady Helenas hjårta på nytt, som havet en gang sjong runt hennes och 
sjomannens kårlek. Den råtta blå fårgen gor, som hon sager, henne 
"let om Hjertet". Notera ordvalet! Vårlden har blivit musisk via kon-
sten. 

Konsten har återskapat den kånsla som en gang var reell, eller råtta-
re bildat dess estetiska korrelat. Som krukan rundar sig kring hennes 
hjårta så rundar sig vårlden runt krukan, ty den år, som lady Helena 
tanker sig den, egentligen en genomskinlig såpbubbla som svåvar i 
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etern. Vårlden har till slut forvandlats till en estetisk kontext, forlosts 
från sin tyngd och blivit musisk. Den blå krukan och parian år båda 
konstsynonymer, runda former som i sig innesluter och kompenserar 
forlorat liv. Lady Helena fann till slut den konstfårg som motsvarade 
naturfårgen och hon sager: "Er det ikke dejligt at tænke paa, at naar 
man blot har Taalmodighed, da kommer alt, som engang har været til, 
atter tilbage til os?" (s 31). KB har ån en gang genomfort sitt balans-
nummer inom konst-livproblematiken, i konsten återtagit vad som for-
lorats i livet, ja t.o.m. återuppvåekt livet genom konsten. Jfr Fransines 
dans som återuppreser henne från "syndafallet" i såvål yttre som inre 
mening. Se aa s 94f! 

Att flyga, svåva, lyftas, hoppa, glida med strommen, rora sig och be-
roras i en vårld som år blå; blått hav, blå himmel och blånande bergs-
toppar, år den befrielsens grundkånsla som KB soker i livet som i kon-
sten. Hon upplcvde den under ungdomsårens seglingar på Oresund och 
under Afrikaårens flygningar med Denys Finch-Hatton. Hon skrev om 
den i ungdomsdikten "Vinger" och hon forsokte under hela sitt konst-
nårsliv skriva sig till de vingar som kunde lyfta henne upp från jorden, 
alk det som tynger. Men hon tvingades också att inse detta tillstånds 
risker, faran i att bli for lått, att inte åga styrkraftens tyngd eller ha ett 
såkert fotfåste och dårigenom riskera att blåsas bort. Jfr den terminolo-
gi KB anvånder, når hon beskriver sitt utdrivande från paradiset, far-
men i Afrika: 

Jeg var gaaet med til at give mine Ejendele fra mig, den ene efter 
den anden, som en Slags Løsepenge for selve mit Liv, men da 
den Tid kom, da jeg intet andet havde tilbage, var jeg selv for 
Skæbnen det letteste af alt at blæse bort (D.a.F. s 412f) 

Att både åga vinge och fot, att både kunna flyga och stå fast på jorden, 
forena luftighet med realitetssans, låtthet med tyngd år den utopiska 
drom om att utvidga grånserna for det månskliga, som år en av de ska-
pande grundkonflikterna i KB:s diktning. Jfr med hur Jensine varierar 
denna problematik i sin fråga om vad som skulle hånda om en djup-
havsfisk forenade sig med en hoppande lax eller en flygfisk! Finns såda-
na foreningar eller dårmed analoga? Det år svaret på den frågan som 
KB soker i sitt forfattarskap. 
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Noter 

1. Hans Brix ar den av KB:s uttolkare som forst påstår, att slutscenens inne-
bord år att Jensine blir medveten om det barn "hun bærer paa". Se s 166 i 
"Karen Blixens Eventyr" (1949). Varken Robert Langbaum eller Ma-
rianne Juhl-Bo Hakon Jørgensen anser i sina respektive arbeten "Mulm, 
Stråler og Latter" (1964) och "Dianas Hævn" (1981) att parian symbolise-
rar Jensines vantade barn. Om min diskussion med de senarc, se "Om Ka-
ren Blixen" s 117-141! 

2. Den medicinska forskningen har på senare år alltmer borjat intressera sig 
for ev. psykosomatiska orsaker till infertilitet. Det finns en stor mångd lit-
teratur i åmnet och det tycks som de flesta anser, att samband existerar, 
men att det ar svart att bevisa. I alla handelser har KB i sin ideala fiktions-
varld forutsatt ett sådant samband. 

3. Jensine tror alltjåmt att latthet och tyngd enbart ar matematiskt vågbara 
fenomen. Hennes intellekt ar annu inte samstamt med hennes kånsla. 
Halsbåndet kånns låttare, fastån det rent matematiskt borde ha kants tyng-
re. Att dess tyngd har låttat trots den nya parian, beror formodligen på en 
mojlig graviditet, den hon annu inte vet med sitt intellekt, men som for 
låsaren indikeras genom hennes psykologiska låtthetskånsla. Hennes varld 
har blivit låttare genom denna levande, inre tyngd. Hår finns mojligen den 
forstå signalen om Jensines graviditet, åtminstone den forstå aningen hos 
låsaren om en sådan, som sedan slutscenen bekråftar. Notera också paral-
lellforloppen melian yttre och inre pårla. 

4. Clara Sclborn har beråttat, att KB i sina samtal med henne ofta infor olika 
fenomen, såsom t.ex. vårens ankomst, refererade till vad hon menade var 
utslag av tillvarons nåd, något som ofortjånt skånktes oss. 

5. Denna monstertro har sin rot i KB:s upplevelser av barnhistoricn "Livets 
Veje". Om denna se vidare s 173f! 

6. Vintersagan "Sorg-Agre", Denys Finch-Hattons begravning och Emmanu-
elsons sorti från farmen, de båda senare i "Den afrikanske Farm", ar alla 
tre belysande exempel på den kosmiska friluftsteatern hos KB. I fallet Em-
manuelson låter KB naturfenomen som "Højene" och "Tjørnetræerne" ut-
gora "Sætstykker", se s 224! 

7. Liknande reduceringsprocesser år beskrivna i "Den afrikanske Farm". Så 
t.ex. i kapitlet "Farvel til Farmen", skildringen av den sista Ngoman till 
KB:s ara infor hennes "Out of Africa". KB upplevcr hur landet drar sig 
"tilbage fra mig, ligesom Havet under Ebbe". Se s 414f. 

8. Brix gor ingen nårmare analys av hur symbolbetydelsen hos pårlan våxer 
fram och hur den såtts samman av olika aspekter. 

9. En liknande sammansmåltning av natur och månniska skildras i "Den afri-
kanske Farm" vid Denys Finch-Hattons begravning. Sammansmåltningen 
innebår att naturen "personliggøres" och att personen "naturliggores", de 
upptar varandra i sig. Se s 388! 

10. Varken Langbaum eller Brix anser att Ibsens nårvaro i berattelsen har nå-
gon djupkånning med dess inneboende problematik. Langbaum skriver: 
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"Ibsens tilsynekomst mellem opdigtede personer er forstyrrende, og histo-
rien er lidt tung på grund af at for meget af den foregår i Jensines tanker", 
(aas 184). 
Brix skriver foljande: 
Og den sorte Herre er den store Henrik, selve Norges Ibsen. Vi er nu inde i 
Novellens prekære og problematiske Afsnit. Her skal Symbolet sættes i 
Gang. Men Jensines Møde med Digteren, som fremsiger Linjer af "Kærlig-
hedens Komedie" 1. Akt- den var udkommet 1862, - er ikke faldet ud, som 
det skulde. Vi gaar ikke blændet og betaget fra Mødet, der er arrangeret for 
Koloriten og for at give Dramatikeren Lejlighed til at sige god for Skomage-
ren, hos hvem han sanker Viser og Sagn som en anden Evald Tang Kristen-
sen. Det har man aldrig hørt om Ibsen før. (aa s 164) 
Vi marker av citatets sista mening, att Brix år fixerad vid det Ibsenauten-
tiska i skildringen. Det år att inskrånka textens dimensioner och gora den 
endimensionell. 

11. Det år tre faktorer som varit beståmmandc for min karakteristik av KB:s 
barnloshet som en smårtpunkt. Dessa år: 
a) Samtal med KB nårstående personer, som alla pekat på denna omstån-
dighet som något KB råknade till sitt livs olyekor. 
b) Breven från Afrika som vittnar om hennes forvåntningar och besvikel-
ser i samband med inbillade eller verkliga graviditeter, av vilka de senare 
ledde till missfall. 
c) Det stora antalet av hennes beråttelser som har barnloshet som ett av 
sina motiv. Se s 170f! 

12. Ole Wivel har i sin bok "Karen Blixen Et uafsluttet selvopgør" (1987) be-
skrivit "En Historie om en Perle" ur biografisk synvinkel som en sjålv- och 
slåktuppgorelse med KB:s slåktarv från moderneslåkten, kopmannafamil-
jen Westenholz. Se s 129f! Det år Jensine som personifierar detta arvs 
tryekande moral, som KB reagerade mot och som hon ville befria sig och 
sina fiktionsfigurer ifrån. 
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